Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 18 de Agosto de 2021.

Ilmo. Senhor

MARCELO SLEIMAN e ERIKA DA LIGA DO BEM

Vereadores da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 579, aprovado na Sessão

Ordinária de 02/08/2021, de autoria dos nobres vereadores MARCELO SLEIMAN e ERIKA

DA LIGA DO BEM, através do qual solicita:” informar sobre a possibilidade de contratação

de pessoa física ou jurídica para a realização da revisão, atualização e transformação do

Decreto Municipal nº 8961/2012 em Projeto de Lei”, esclarece o que segue:

 Conforme solicitam os nobres vereadores, o poder público municipal entende a

importância da revisão e atualização do Plano de Manejo da Unidade de Conservação

Parque Municipal Cachoeira da Marta, inclusive na inclusão do mapa georreferenciado.

Para tanto, já se encontra em processo interno a confecção de documentos para

subsidiarem a contratação de uma empresa que possa realizar esse trabalho. Sendo assim,

o poder público municipal tem a intenção de atualizar, revisar e complementar este plano

de manejo em conjunto com o Conselho Municipal Cachoeira da Marta, Câmara dos

Vereadores, UNESP, COMDEMA e Sociedade Civil Organizada.

 Vultoso ressaltar para fim de conhecimento, que a Zona de Amortecimento do

Parque Natural Municipal Cachoeira da Marta tem sua delimitação assentada nos limites

geográficos da Bacia Hidrográfica do Alto Capivara, como fica claro em suas respectivas

cartas e mapas produzidos pela UNESP Botucatu, não cabendo dúvida quanto a seus

limites. Para maiores esclarecimentos fica esta secretaria e este secretário totalmente a

disposição dos nobres vereadores para quaisquer duvidas.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo